
SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES
EXTERNAS

Despacho n.º 2471/2014 de 17 de Dezembro de 2014

Considerando o interesse que reveste, para o reforço das relações entre a Região e as
comunidades de emigrantes açorianos, a participação de agentes culturais dos Açores na
divulgação e promoção de eventos de cariz sociocultural.

Considerando que é importante manter os laços existentes e incentivar o intercâmbio cultural
da Região com as diversas comunidades açorianas da diáspora.

Considerando que os Bailinhos de Carnaval constituem formas típicas de expressão do
património musical e cultural regionais, sendo uma genuína tradição carnavalesca da ilha
Terceira.

Considerando que assume, neste domínio, particular relevo a deslocação de Bailinhos de
Carnaval da Região às várias comunidades de emigrantes açorianos existentes,
designadamente, aos Estados Unidos da América.

Considerando ainda que o Grupo de Bailinho de Carnaval de Santa Cruz da Praia da Vitória,
intitulado “As Mascaras da Vida”, foi convidado pelo Portuguese American Civic League, de
Lowel, pela Filarmónica Santo António Inc., de Cambridge, e pelo Portuguese American Club of
Lawrance, para efetuar diversas atuações e participar nas festividades do carnaval de 2015.

Assim, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 227.º da Constituição da República Portuguesa,
das alíneas b) e j) do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos
Açores, da alínea f) do n.º 6 e do n.º 7 do artigo 5.º e do n.º 2 do artigo 7.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, e nos termos do artigo 3.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, determino o seguinte:

1. Para efeitos do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, é
declarada de interesse público a participação de Maria Anabela Ferreira Lopes Leonardo,
trabalhadora da EBI da Praia da Vitória, António Avelino Almeida Romão Borges, Elisabete
de Fátima Melo Alves e Ana Eduarda Ferraz Ávila da Rosa, trabalhadores da Associação
Salão Teatro Praiense, Amélia Conceição Simões Rocha, trabalhadora da
Somague-Ediçor, Renato Filipe Leonardo Garcia e Renata Filipa Ázera Almeida,
trabalhadores do Serviço Regional de Proteção Civil, que integram o Grupo de Bailinho de
Carnaval de Santa Cruz da Praia da Vitória, intitulado “As Mascaras da Vida”, em várias
atividades culturais, organizadas pelo Portuguese American Civic League, Filarmónica
Santo António Inc. e Portuguese American Club of Lawrance, nos Estados Unidos da
América, de 23 de janeiro a 11 de fevereiro de 2015.

2. O presente despacho entra imediatamente em vigor.

12 de dezembro de 2014. - O Subsecretário Regional da Presidência Para as Relações
Externas, Rodrigo Vasconcelos de Oliveira.


